— 1 —

郑州市上街区人民政府办公室文件

上政办〔2011〕51号

______________________________________________

郑州市上街区人民政府办公室

关于印发上街区依法打击和防控资本市场

内幕交易实施方案的通知

峡窝镇人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关

单位：

《上街区依法打击和防控资本市场内幕交易实施方案》已

经区政府研究同意,现印发给你们,请按要求认真贯彻落实。

二○一一年八月三十日

— 2 —

上街区依法打击和防控资本市场内幕交易

实 施 方 案

为贯彻落实《郑州市人民政府办公厅印发郑州市关于依法

打击和防控资本市场内幕交易的实施方案的通知》(郑政办

〔2011〕62 号)要求,维护资本市场秩序,保护投资者合法权益,

促进资本市场稳定健康发展,结合我区实际情况,制定本方案。

一、建立打击和防控资本市场内幕交易联席会议制度

为维护投资者合法权益和证券市场“公平、公正、公开”

原则、提高市场公信力、促进资本市场长期健康稳定发展。同

时,加强对打击和防控资本市场内幕交易工作的组织领导,区

政府决定建立上街区打击和防控资本市场内幕交易联席会议

制度。联席会议的主要职责是:定期通报打击和防控资本市场

内幕交易工作进展情况；研究部署相关工作；协调督办内幕交

易重要案件查处工作。联席会议召集人由区政府办公室分管副

主任担任,成员由区公安局、监察局、财政局、区金融工作办

公室及中国人民银行上街支行分管领导组成,联席会议下设办

公室,办公室主任由区金融工作办公室分管负责同志兼任,负

责联席会议日常工作,督办落实联席会议确定的工作任务。

二、工作重点

当前，重点要做好以下重要事项的内幕信息管理工作:一

是上市公司重大项目审批;二是国有控股上市公司再融资、并

— 3 —

购重组、利润分配、财务信息;三是其他由政府部门主导的对

非国有控股上市公司形成重大影响的并购重组信息;四是统

计、税务、国资、金融等部门由于工作原因需要上市公司定期

上报的财务报表等其他事项；五是要完善内幕信息披露前的决

策审批和文件流转程序,强化保密责任,杜绝无关人员接触内

幕信息；六是上市公司要建立内幕信息知情人登记制度,采取

一事一记的方式,及时记录内幕信息公开前所有知情人名单及

其知悉内幕信息的时间、地点、方式、内容等,形成专门档案

予以保存,保存期不少于 5 年,确保事后监测有据可查；七是加

强宣传教育,营造打击和防控资本市场内幕交易的良好社会氛

围。坚持正确的舆论导向,增强舆论引导的针对性和实效性,

充分发挥社会舆论监督作用,形成依法打击和防控资本市场内

幕交易的良好舆论氛围。

三、职责分工

进一步加大对上市公司再融资、并购重组、利润分配等内

幕信息泄露及内幕交易案件查处力度。各成员单位要形成各司

其职、各负其责、协调有力、配合到位的打击和防控资本市场

内幕交易工作体系。

(一)区公安部门要配合河南证监局做好打击资本市场内

幕交易的各项工作。对证监部门移送的符合立案条件的案件,

要及时立案侦查。

(二)区监察部门要结合贯彻落实《中国共产党党员领导干

— 4 —

部廉洁从政若干准则》等廉政法规,加强对资本市场内幕信息

知情人登记制度落实情况等的监督监察,防范和查处国家工作

人员、国有(控股)企业工作人员泄漏内幕信息、从事内幕交易

行为。及时受理和查处有关内幕交易举报投诉。

(三)区财政部门要将资本市场内幕交易防控工作纳入企

业业绩考核和评价体系,加强对国有股东及国有控股上市公司

内幕信息管理、防范内幕交易工作的监督指导,制定并实施对

内幕交易防控工作情况的考核制度,建立责任追究机制。

(四)区直各具有项目审批、核准、备案等职能的部门在办

理涉及上市公司重大事项时,要严格按照保密制度要求,简化

决策流程,缩短决策时限,尽可能缩小内幕信息知情范围,积极

支持和配合有关方面做好相关工作。

(五)区金融工作办公室要加强与中国人民银行上街支行

及区公安、监察、财政等部门沟通联系,及时了解和通报我区

打击和防控资本市场内幕交易工作开展情况。

区直各有关单位要按照本方案要求,尽快开展工作,制定

方案,落实责任,确保综合防治取得实效。

主题词：金融 资本 交易 方案 通知

郑州市上街区人民政府办公室 2011 年 8 月 30 日印发